ignorat esse Clericum quem percussit. Ignorantia peccat est, dum quis scilicet peccandi adfectum non trahit. Scia prohibentur esse Clerici venenationem, & quam veliter esse Clericum, at ignorat, hinc licet percutit clericum adfectum esse peccatum. Inviolabili est qui operari homina industria non potest: contra vincibilis dicitur qui operari valet. P. Vira quæst. 1. de Conf. art. 6. no. 79. cum Probabiliter diligens vincibilis in culpabilium, & in inculpabilium. Vincibilis est vincibilis vocat, quando quis potest eam superare, & credit in obsequium ad diligendum adhibendum, qua illam superat, & virtutis notitiam acquirit. Vincibilis inculpabilem illam appellat, quam operare qui adhibita diligentia valet, sed credit se non teneri ad hanc diligentiam adhibendam, ut virtutem adquiret, & hoc tranquille. Quæ virtutes veritate in his locis incipit operantur tenentur. Hæc ignorantia vincibilis innocua & malitiae expert, nona, non habet, invidiosa autem Probabiliter nota semper fat. Quisq. iudicare potest se non adhiberi ad iudicium, indignitatemque adhibendum, quæ, nulla ignorantia caliginis, nocem aliquid vitiositatis. Verum hinc nomenclaturam ignorantiam Ten. II. Appare. penitus perfidit. Hinc ignorantia vincibilis aia est adnotata, dum quis studiose ignorare vult quod scire tenetur. Aia est causa, dum quis ex quadam torpore negligit veritatis inquisitionem. Aia dicitur Ignora, cum quis velle diligenter inquisitio omnium averitatis, id quod scire tenetur. De nullo alio in articulo, qui est causa affectus. Aia continentis, qui non est causa affectus, & hoc quæ actus neri, ut quando quis ita est affectus odio contra Clericum, ut occidit hominam, qui vere est Clericus, sed ab iplo peccata ignorat, illam occidit, si ignorat, si ignorat.

IV. Ignorantia vincibilis five iuris, five facti, licet excuset iura omnes a culpa, ita eximit a censura. Probabiliter vocat ignorantiam invincibilem etiam illam qua quis, velle se veraciter scire, negligit utrumque veritatem. Vnum hoc paradoxum fore, videtur. Similiter ignorantiam vincibilis venialis excusare a censura committit doctor Theologus: quia ad contrahendam censuram culpa moralis requiritur. Ignorantia tamen iura in foro exteriori non precludit, nisi prohibet, ut cap. Ignorantia facti excusat, non extem facti. Qui scit homicidium esse iure divino vitium, ignorat velle invincibiliter le-

gum ecclesiasticam sub censura illud prohibentem, non incurrit censuram iuxta plurimum; licet peccet contra ius naturale & divinum. Scilicet si quis sciet legem ecclesiasticam prohibentem v.g. ingrediam in Monasterium, & ignorare invincibiliter hinc ingreffi amentem esse tenturam, illam non mortuaret, si docent plarium quavis mortaliter peccare contra censuram legem, quom non ignorat. Et rationem iudicantem assignant, quia ad censuram contrahendam necessaria est contumacia, quæ procedit ad culpam debet. Peccata non excusant distat ab alia peccata, scilicet five a foro civilis, five a foro ecclesiastico, quæ contrahuntur, etiam si ignorant, quando nota sunt. Quæ homicidii, quem non licet esse prohibere, obnoxius est capitali supplicio, etiam si hoc peccatum ignorat. Similiter qui licet legem ecclesiasticam prohibentem talem adhibet, non movet irregularitatem et demerit, quæque talis peccatum ignorat, contra hanc ecclesiasticam ignorat invincibiliter, si ut etiam immans a culpa, ita licet excuset ab irregularitate ex delicto: quia irregularitas non est censura, quæ requirit contumaciam. Aliqui contumelios, ignorantiam mortaliter vincibilis excusare a censura, dummodo non sit crassa, & lapsiva. Sed hæc opinio mihi fallax est.

V. Plures, & graves Theologi docent, ignorantiam involubiliter solus censuræ, iure per legem universalem Ecclesie, aut eamdem universalem, non excusare ab ea incurrendo illam qui scit legem eandem, id est colligant ex cap. Et extenuat, c. de Contum. in VI. ubi licet habetur. *Et universales penales obnoxius, sententia per totam quæ universales Ordinatioque prelati legat solentur ignorantes, dum tamen velle inquisitio velle non fuerit, & obnoxius.* Ubi glossa v. *Statuta hinc subdit. De generalibus velle illam commissa, vel legem non habet, quæ ab omnibus fertur, & excusare debent.* Veram istam consequentiam demerit videtur, facilius illata particularia ignorari posse quam legem universalem Ecclesie. P. Antonie fide hanc questionem veritat, sed, ut mihi videtur, non latet perire. Peccata non excusant. Admittit hypotesin, quod ignorantia venialis, quæ non vincibilis, licet late a lege universalis non contrahatur. Verum qui non ita frequenter occurrit ignorantiam censuræ, atque legi universali, esse invincibilem, iudiciale ab ea exempti reputandi non sunt eisdem legis transgressores. Quia a censura eximitur

illam qui delictum commiserit, scilicet ab Ecclesia prohibentem esse, quia ignorat hanc prohibentem amorem censuram? Quia signi- ficabile est dari ignorantiam vere invincibiliter tunc censuræ, idcirco quomodocumque ignorat, si elicit in casu, potere abolitionem debere. VI. Quando in lege dicitur. *Qui sciet hoc fecerit, qui sciet præsumptus, qui te mortali est sciet,* tunc ratione iustitiam involubiliter ignorantiam vincibiliter excusare a censura, committit ut Auctores docent: quia per tales clausulas hinc notitiam notitiam requirit quom illa qui in aia legis, hinc clausulis carebunt, excipi solet. Plerum contentum, vel sciam ignorantiam affectatam excusare a censura: quom opinio est defendunt Salmaticenses num. 199. ut Probabiliter, sed graves Theologi, quos inter Doct. quosdam Suarez dicit, *Ex. jeli. v. venient ut fallam: & merito, quia ignorantia effectiva æquivalere scilicet; de ideo homo cum elicit, ut libere & impudens peccet. Fallit ergo & late est opinio Salmaticensium, & aliorum.*

VII. Quæst. II. An metus gravis, cadent in vim constantem, excuset a censura? Resp. Si res que fit ob metum gravem cadentem in iuram constantem, fit prohibita dumtaxat iure ecclesiastico, quod non obligat cum gravi damno; tunc licet metus iste excuset a peccato, ita etiam excuset posterior iura a censura. Si res prohibita iure divino & precepta ecclesiastica indigente censuram, metus gravis non excusare a peccato contra legem, excusare tamen a censura incurrenda. Quare occidens Clericum, meto gravi percussit, peccare mortaliter contra ius divinum & naturale; at non incurretur excommunicationem ob rationem datam, quod precepta ecclesiastica non obligant gravi detrimento imminente. Si quis vero cogente gravissimo metu violat legem ecclesiasticam, committit peccatum censuræ, in contemptum videlicet, non excusare a peccato, neque a censura. Cogitur qui manducare carnes die veneti, licet censura prohibita; cogitur percutere Clericum, Prælatum in contemptum Ecclesie, & Ordinis ecclesiastici; hic & peccare mortaliter, & censuram incurrit: quia motum potius scire uliminetur quam in contemptum Ecclesie legem violare.

VIII. Quæst. III. Quomodo se gerere debeat qui debet aia, fit se censura eretici? Resp. S. Thomas quæst. 11. art. 2. hanc doctrinam assignat. *Distinctionem, quod debetis de excommunicatione aliquorum aut peccatis*

dit sententiam indicant, ansequitur. Si peccat potest cum notitia quod auctoritatem per sententiam insonant aliquos esse excommunicatos, non sunt vitandi, quousque non videri terminetur. In hoc enim casu certum est quod in motum potius incipit delictum: non de in Deo, xxviii. dicitur. Si dicitur. Sed si ambigens videri potest concedere indicem detractionem, magis statim & lenientia iudicium.

IX. Ad propositum quæstionum respondens. Qui dubitat, an iudex proleat nec esse lenientiam censuræ, iudicare debet non esse laicam: quia hoc in casu, inquit, Augustinus, in iudice, pari est amplexu. Qui errat aut censuram esse laicam, five a iure, five ab iustitia, dubitat vero, an illam iudicari, teneatur se gerere tanquam si censura irretita esset, donec aut debum depoluerit, aut a censura absoluitur fuerit, ob rationem generalem, quod in dubio iudex pari est dispositus aliquis se exponere peccandi periculo censuram vitando. Probabiliter, quom opinio colligit P. La-Croix, defendunt optimam. Salmaticenses num. 199. docent, eam qui dubitat, an percussio Clerici facti nec esse gravis, non adhiberi se reputare ut excommunicationem; quia, inquit, cum alia Probabiliter, metus est iudicis possidentis. Hic possidet ius communicandi cum alio fidelibus, & recipiendi sacramenta. Ergo hoc iure privari non debet obdubitacionem. Hæc argumentatio fallax est: quia possessio legis est iure possessio libertatis. Ergo possessio illat pro lege. Alibi quoque probabiliter percussio percussit, labefacta iudicium.

X. Quæst. IV. Quomodo se gerere debeat iudex qui servitium allegat, & probat in tribunalis dicitur, & excommunicatur ut necesse? Resp. Commotio sententia docet, bene coram Deo excommunicationem non incurritur, cum causa propter quam commota lata est, fit omnino lapsiva, & inopportuna, consequitur etiam censuram apparentem damnatam esse. Nec Ecclesia intendit punire innocentem. Addunt vero, hunc innocentem coram illis qui concili excommunicationis sunt, & iurati de eisdem innocentibus, debere se gerere ut censuræ irretita: quia sententia iudicis valde de lapsiva, ut tamet ipsa in iudice, parendum est, tunc ad evitandum scandalum, tum in obsequium auctoritatis Sacerdotum. Unde infertur nec peccare, si alium ius ordinis publico exerceret, quod scandalum quod preberet subsistendo legitime potestati imperati, focus si id asserat.

petitum, & eorum in foliis quibus competet esse eundem innocentia.

XI. Prohibitioni ut homo innocens debere & a receptione, & ab administratione, & ab externa communicatione cum delictis abstinere, Quocirca sententia ex forma iudicii legitima est, iusta, & valida, quovis initio ab crimine solvatur. Item, deo immo in *Suppl. quest. xi. art. 4.* docet huius verbi, *Dicitur, quod excommunicatio quousque dicit iusta impleret. Ut modo ex parte excommunicantis; sicut cum ex alio, vel ex iis aliquis excommunicatur: Et tunc excommunicatio ubi dicitur habet effectum, quovis illi qui excommunicatus fuerit, quia iuste iussit, quovis illo iuste fuerit. Admittitur etiam pars ipsius excommunicati, vel quia sententia iuris videtur pretermisita; Et tunc si sit talis error ex parte sententiae, qui sententiam nullam esse faciat, non habet effectum, quia non est excommunicatio; si autem talis error non existat, sententiam, habet effectum suum; & debet excommunicatus humiliter obedire; Et vis est ad iuramentum; Et vel absolutioem potest ab excommunicatione, vel ad superiorem iudicium recurrere; si autem convenerit, eo ipso mortalis peccatur. Cavendum autem quodadmodum quod sit causa ex parte excommunicantis, quae non est delictum ex parte excommunicati; sicut cum aliquis per falsificationem in iudicio peccato excommunicatur; Et tunc, si humiliter secesserit, immittitur mortalem recompensat excommunicationis denonem.*

XII. Hoc idem confirmat S. Gregorius *lib. xviii. in Eozg. iniquis: Utrum iudicium, an iudicium obliget; Pastor, Pastor sententia ergo timentis est, ne si qui iussit, & cum iussit forsitan iugiter, ipsum obligat, tunc sui sententiam ex alia culpa meretur. Pastor ergo vel absolutio iudicere timent, vel iugiter. I. autem qui sub manu Pastoris est, si quod iussit vel iussit, non Pastorem sed iudicium timentem respiciendum, ut, nisi iussit iudicium est, et ipse iudicium respiciendum iussit, quia non erat, sicut. Magni petenda, & alius meditando sunt hae S. Gregorii verba. Omnis Superioris censura (inquit) est, quantumvis iustitia, non culpa, quae non erit, tumida superbia resistendo committitur; atque humili patientia sustinetur ab homine publico, & in aliorum criminum vindictam, donec vel iudex excommunicati manifestetur propria innocentia, vel ad iudicem superiorem appellatur. Plura hic de appellatione dicenda forent; sed haec ad forum*

reconciliationis pertinent, ideo infra facio. Iudicium opinionum tenet P. La-Croix *lib. VIII. de nom. 105.* Verum talium opinionum tenentis huius qui foro dant operam, parum, alius nihil intersunt.

XIII. Palchias Quenelias hac foentes thes. evagavit, a CLEMENTE XI. in constitutione *Urgentibus* proscriptis num. 109. q. 12. Num. 80. *Eccliae auctoritate excommunicandi habet, ut cum excoctat per peccator Passus de consensu, saltem presumpcio, etiam corporis, Pastores a Christo Domino, non a consensu Ecclesiae postulationem habent, & obediendi. Num. 81. Excommunicationis iussu necesse non est, non impedit ad implendum debita officia; non impedit ab Ecclesia, etiam quando legitime nequeat videtur ab eo expelli, quando Deus, Iesu Christo, atque ipsi Ecclesiae per caritatem officii sumus. Sententia excommunicati iustitia a Pastoribus Ecclesiae, sine iussu, sine iussu, semper intendit est. Num. 91. Est peccatum in parte excommunicantis, & iustitia in iustitia, quam potest excoctat, & imitari S. Paulum. Tantum absque, ut sit frigitur se contra auctoritatem, aut sententiam. Omnis innocens curam de bono nomine habere debet, & sine fura consistere, atque publicum scandalum declinare.*

CAPUT VI.

De absolutioe a censuris.

L. *Quest. I. An qui iureiurata confessa est, tenetur sub mortali, & damnationis perpetuae, abstinere peccatis.* Et satisficere? Resp. Admittunt molioris Ethicos patroni. Salamancae tenet, *2. cap. 1. part. 1. n. 1.* hoc docent. « Qui potest absolvi, & differt, peccat magis minime iuxta, dilationem interpositam; & quodlibet dilatio est mortalis ex merito suo, nisi ob parvitate non materia, vel ex alio capitulo excusetur. » Utrique publice sublecho huius communi, ex qua, quam falsam, & quam laxa illi plurimum recentiorum altera sententia de dilatione conversionis peccatorum in Deum, evidenter loquitur. Quaslibet dilatio procuranda absolutioe a censuris ecclesiasticis, quae aliquem spirituum bonorum iura privat, est quae generat sine peccatorum mortali; & dilatio praevae absolutioe a peccato mortali, quod privatae vitae, quod detrahit in ortum, a peccato mortali immunitatem. Reconciliationis cum Ecclesia dilatio non vacat gravi culpa; & dilatio reconciliationis tunc

Deo

Deo cuiusque culpe expertus est? Saepe ratio a fidelium consensu, a participatione iuramentorum peccatis lenior, tenentur iocunde, amicum potestatem; saepe ratio a Deo, a consensu Angelorum, destinatio ad iudicandum cum diaboli, quia remora a lenior, non cogit, non urget, non pauper? Sic illa comparata natura tamus, ut quae libere notae cadunt, & praesentis sunt, non moveant, & urgant, quae vero reperta a sensibus sunt, licet longe graviora, licet fallaciora, & magis formidanda, nullam, aut parvam legemque timent, nisi in iudicio pronent. Verum de hoc placet dixi *Tom. IX. dist. 1.* quae ibi legere poteris.

II. *Quest. II. Quoties sit absolutio a censuris?* Resp. Absolutio alia est absoluta, quae absolute vinculo reas solvitur. Absolutioem, quae a conditione vel praesentia, vel praesentia pendet; ut si dicatur, *Si satisficere, si satisficere.* Alia absolutioem docetur ad cautelam, ut cum quis dicitur esse censura absolutum, quae absolute vinculo reas solvitur, & quovisque Confessario potest, facta promissione de praesentia parti satisfactione, vel de iudicio Superioris, veritate competat. Alia vocatur ad revocationem, seu cum potest relabendi in eandem censuram, nisi quod imponitur, ergo ille qui absolvi. Alia est ad uno determinatum effectum vel alio alio, ut quando Pontifex absolutus habet, quae reddit aliquem ad obtinendum beneficium, siveve privilegium. Sine istam absolutioem aliqua, censura non astatetur neque per nuntiationem Superioris illam tenetur, neque per mutationem territorii, neque per mortem excoctantem. Et contrarium opinio demittit a Alexandro VII. in hac de proposit. *Spouda forum conscientiae, non coarctat, eiusque contentum cessante, cessat censura.* Quae nec facta parte, vel leata emendatione delicti, astatetur censura abique absolute. Deoat plura, absolutioem a censuris imperiis posse sub conditione de futuro, licet sub conditione ligari bono potest, utrum utroque ille absolutioe a censuris sub conditione committitur reprobat.

III. *Quest. III. Quae summa servanda sit in absolutioe a censuris?* Resp. Verbis congruis praedictis in rivalibus libris exprimi haec absolutio debet. Si per peccatum absolutioem, exprimat censuram a qua vel absolvi; licet est absolute loquendo ad Confessarios dicat, *Absolve te.* Si vero non peccati imperator absolute, exprimi censura in genere, vel in specie debet a qua absolvi, com-

muiter Auctores docent; sidentes in causa longum abini etiam abstinere posse, sicut, sicut excommunicati. Verum pro praefato regulariter impedienda absolutio est, ut sit licita.

IV. *Quest. IV. Est ne in iure aliqua solvitur servanda in absolutioe a censuris?* Res. Solvitur servanda in absolutioe a censuris abstinere in cap. *Urgentibus*, de sententia, excoctantem Requirunt 1. ut ligatur censura peccati committitur peccato absolute. 2. In iuramento praevae debet de non committendo in possessione delicto quovis obnoxio. 3. Praesentia oportet satisficere, aut condonatio partis, si cum danno alterius retracta censura sit. 4. Sacerdos qui absolvi, cessat, tunc flagella ex Huius praesentibus talibus, & tunc flagella ex Huius praesentibus talibus, & tunc flagella non solent, licet omnes, observari, cum ad absolutioem valorem non pertinent. In iuramento enim neque ab impobere, neque ab quodcumque delictum, sed tantum ob enorme exitur. Circa tertiam conditionem advenit Theologi, quod si pars laeta, ut in personatione Clerici, in furto hoc nollet quovis satisfactionem acceptare, absolvi non potest, quia per ipsum non licet in iure potest comparatio. Quarta conditio communiter in iure conscientiae non observanda, quando absolutio in publico datur, ut videtur scandalum, & infamia, absolute est talis forma, ut solenni absolute, ut satisficere Ecclesiae.

V. Disputant Theologi, valida ne sit absolute imperata, parte laeta non satisficere, satisficere aut realia, aut pignoratia. Absolutioem multi, sed peccata mortalia absolute non amittit, & religiose observant esse. Auctores differunt, quando in Bulla Urbani vel in alio privilegio conceditur facultas absolvi a censuris his claustris, *Satisficere parte, alter absolute non tenet, non valet absolute, si vel ex oblivione, vel ex malicia absolvi omittat parte satisficere.* Et primum si absolvi datur respectu impotentis, vel ex alio privilegio, utrum committit affirmat: vel ex impotentia, si adesse sint embe claustris, omnes admittit absolute esse nullam. Si vero addeat sit prius claustris, *Parte satisficere, &* non secunda, *Alia absolute non tenet,* multi defendunt absolute esse validam; alii negant. & hoc secunda opinio probabilius tenent. Arbitraria enim est interpretatio Auctorum prioris sententiae, quod hoc conditio, *Satisficere parte,* apponatur, ut licita, non ut valida absolute.

R 4

VI.

VI. Quæst. V. *Quæ conditiones requiruntur in absolvendo a censuris, ut valide? Et licite sua absolutio?* Resp. Convenit penes omnes, potest censuris absolvi quando absolvi etiam iustitiam & repugnantem, nedum scientiam & non penitentem; ut docet S. Thomas in *Suppl. quæst. xxiv. art. 1. si verbi. Dicendum quod malum culpa, & peccata sunt hoc deservit, quod culpa non est in nobis, quia omnia peccata voluntarium est, peccata autem principium quomodo extra nos est; non tamen requiritur ad penitentiam, quod sit voluntaria; immo magis est de ratione poenæ quod sit contra voluntatem. Et ideo facti peccata non eximitur voluntatem, ita non remittitur aliquid peccati. Sed excommunicatio fita in aliquibus iustitiam potest, ita etiam impletur ab eo absolvi potest.*

VII. Duplicem tamen repugnantiam Auctores distinguunt: alteram non recedendi a peccato & coartata, ad quam lata censura est; alteram non petendi absolutionem, licet a peccato exemptatis reus sit. In priori casu, si peccatum habeat tactum facillimum, ut heresi, furcum &c. non potest absolvi invitam aliam, nisi ab eo qui supra est; & præceptum petentiam habet. Si vero peccatum completum sit, ut homicidium, blasphemia, &c. alia peccata præterita, tunc absolvi potest licet invitam a censuris lata sit de iure, si absolutionem similiter illam qui excommunicatus a peccato non vult absolutionem petere, absolvi potest delatantem. Advertitur tamen, cancellatorem impetrandam demerit esse, quando proceditur magis medicinali & iustior quam censura.

VIII. Quæst. VI. *Ab quo absolvi potest de iure? An ab aliis censuris nullatenus, aut diversis rationibus?* Resp. Adfirmat S. Thomas in *Suppl. quæst. xxiv. art. 3. si verbi; Dicendum, quod excommunicatus non debet communicari in aliquo: & ideo potest esse quod aliquis ab uno absolvatur, & in altera remanet. Sed circa hoc statuendum est, quod aliquis potest ab excommunicato pluribus excommunicatibus ab uno iudice; & tunc quando absolvitur ab uno, intelligitur ab omnibus absolvi; nisi contrarium exprimitur, vel nisi uno quis absolutum permissum de uno tantum iudice excommunicatus, tunc tamen pluribus absolvitur. Quomodo autem sit excommunicatus pluribus excommunicatibus ab uno diversis iudicibus: & tunc absolvatur ab uno excommunicatus, non peperit hoc est absolvi ab altero; nisi omnes vel petitionem sine absolutionem ipsius suspensarint;*

vel nisi unum demandet sui absolutioem. IX. Si absolutionem habeat facultatem absolviendi ab omnibus censuris, unica, inquit, Angelice, absolutione præstare illi valet. Si vero tali caret potestate, tunc absolvi oportet ab altero qui se prædicit illi. Si tamen reus pluribus interitus censuris unam delicto manifeste, oculatis aliis, non est excommunicatus. Confessarium vult absolvere ab omnibus, nisi exprimat, si tamen reus excommunicatus omnia omittat, & non ex dolo, de Confessario, licet index generaliter absolvat, tunc excommunicandum est, nisi aliud constet, eum ab omnibus absolvere vult. Quando quis ab habente potestatem absolvit illis verbis generalibus, *absolve te omnibus censuris &c.* & tunc non recedens sine peccato, & necessitate, si postea recordabitur obstringatur aliquo peccato obliuiter iterum confiteri, a quibus potest absolvi a quocumque Confessario non vero debet iterum absolvi a censuris, quia ab his absolutus iam fuit, cum hoc absolutione a censuris a voluntate absolventis prædicti iustitiam pendens, non sponte illarum sit, sicut absolutio a peccatis. Hinc tempore solent aliqui absoluti generaliter ab omnibus censuris, licet obliuiter alicuius, manere absolvi, & a peccato obliuiter, nisi annexa censura erat, absolvi potest a quocumque Sacerdote, nisi tamen aliqui non censuris ab iustitiam in omni satisfactione, & compunctio peritio nullum. Si enim absolvi debent causam motivam absolutionem, puta de heresice parti, cui non iudicet, vel recedente ab heresi, a qua respice non recedat, nulla fore absolutio.

CAPUT VII

De his qui possunt a censuris absolvi. De censuris reservatis summo Pontifici, a quibus tamen absolvi Episcopi queunt.

Q. *Uæst. I. Quis requiritur in quis valet a censuris absolvi?* Resp. Enimvero requiritur que sit capax, id est necessitate esse ad censuras reservatas, videlicet quod sit homo baptizatus, clericus ordinem inquisitus, ratione & iurisdictione legitima præditus, aut ordinarius, non decessit, quod in subdito illam exerceat libere, non meto coactus. Quo omnia prævia sunt. Omnes ergo illi qui iurisdictionem habent prestandi censuras, valet etiam absolvi eorum subditos. Et hoc præstare Episcopo valet. Item in alieno territorio, in quo licet valet proprium subditum absolvere in foro con-

licen-

scientia, ita & sine strepitu a censuris in eodem loco. Si tamen illas libidinis, in alieno territorio degen, esset ab Episcopo tantum iurisdictionem excommunicatus per sententiam peccatam, non potest redire ad proprium territorium a suo Episcopo absolvi abique licentia Episcopi a quo fuit excommunicatus; potest tamen, si solum per licentiam generaliter factam censura arctetur.

Quæst. II. *Quis debet potestatem absolvendi censuris reservatis, prout in absolvi a censuris?* Resp. Adfirmat omnes: quia absolvi a censuris præcedere absolutionem a censuris reservatis summo Pontifici, debet. Docent quoque per facultatem coactam in libidinis, vel in alio privilegio absolventium a censuris reservatis summo Pontifici, absolvi quoque potest excommunicatum denotatum nimirum sine a iure, sine ab homine, si tamen prius iudicetur.

III. Quæst. III. *An potest, & aliis Confessariis absolvi, qui debet absolvi a peccatis mortaliibus, postquam absolvi a censuris a iure lata, & non reservatis?* Resp. Aliqui negant, quia necessaria est iurisdictione in foro contentioso, qua destituti Parochi, & alii Confessarii sunt, ad hanc absolutionem impediunt. Sed communis sententia affirmat de hoc Auctores colligunt ex cap. Vltimo xxix. de iur. excom. vis Innocentius III. ait: In secundo vero casu a suo Episcopo, cui a proprio Sacerdote poterit absolvi iurisdictionem obtineri. Quomodo enim? tunc non iuris, sed iudicis iurisdictione si ligatus a quo tamen conditio reservatis eius absolutioem nisi specialiter non remittit, in quo.

Hinc clare indicatur, quomodo Confessarium potest absolvere a censuris non reservatis. Hanc doctrinam fulius explicat in *Suppl. quæst. xxiv. art. 1. S. Thomas sui verbis. Dicendum, quod a minoribus excommunicatus quilibet potest absolvi qui potest a peccatis potestatem absolviendi habere sine sit maior, aut est lata a iudice; & si ille qui potest, vel ego Superior potest absolvi, vel alij loco a iure; & tunc Episcopus, vel etiam Sacerdos potest absolvi, exceptis his casibus, quos iuris conditio, scilicet Papa reservat. Primum est, quando aliquis tamen sit maior, aut in Religiosis. Secundum est de illis qui frangit Ecclesiam, & est denotatus. Tertium est de illo qui incedit Ecclesiam, & denotatus est. Quartum est de illo qui in divinis communis scientes excommunicatus a Papa. Quartus de illis qui licet litterarum Sedis apostolicæ, Sacerdos de illis qui*

excommunicatus in crimine communiatur. Non enim debet absolvi, nisi ab eo qui excommunicavit, etiam non sit eius subditus; nisi propter difficultatem potestatem ad ipsam absolviatur ab Episcopo, vel a Sacerdote proprio, præstata iurisdictione canonica, quod potestatem absolviendi illis licet qui iurisdictionem habeat, a proprio non est alio suspensum. Primum est in articulo mortis, in quo a quolibet excommunicatione potest quis a quolibet Sacerdote absolvi. Secundum, si sit iurisdictione alicuius potestatis, & non ex alio, vel proprio parochi. Tertium, si peccatum sit iudicatum. Quartum si sit iudicatum, & dominus iudicatus de iure ab Episcopo, Regulari, Regularium parochi, nisi sit excom. excommunicatus, & si sit pauper. Septimum, si sit impuber, vel senex, vel valenculus. Octavum, si habeat iurisdictionem capitalem. Sunt etiam alii septem casus, in quibus potestatem. Ceterum excommunicatus non inquit. Primum, si causa displicente, ut magister, vel Prebiter, presbyter, Secundo, si transfugavit, Tertio si incensuratus non tamen agnoscit eum, vel mater, vel frater, vel filius, Quarto, si iudicium non respicit. Quinto, si ignoscit cum esse Clericum, Sexto, si iurisdictionem in episcopalia, post iurisdictionem ad etiam parochi committitur; ut si fiat miles, vel in aliquam transeat.

IV. A censuris reservatis in iure illa demittatur absolvere potest qui eodem talis, aut faceret, aut successerit, aut ab eodem delegatus. Quomodo a censuris reservatis absolvatur. Episcopus Pontifex, a reservatis Episcopo iudicis Episcopus absolvere valet. Quomodo eadem est absolviendi, & ligandi potestas; & eius est absolvere cuius est iurare. In articulo mortis, ut alias dictum est, quilibet Sacerdos, etiam excommunicatus, absolviere ab omni iure censuras valet; ut Trid. canon. declaravit hoc Pontifex, cap. xvi. Et etiam Confessarius ordinem facultas conceditur absolviendi, quando est impossibilis, aut valde difficultis accessus ad Superiorem, cui reservate censura sunt; ut habetur cap. Nuper a nobis xxix. de iur. excom. sui verbis. Primum si displiceat, si ex aliqua causa magis quam ad iurisdictionem excommunicatus absolviendi accedat, non licet illius accedere ad propria iurisdictionem Religiosæ contumacia quo excommunicatus mandatum pariter, & sui absolviendi Episcopo, vel proprio Sacerdote. In his tamen casibus, nempe in periculo mortis, aut ratione impedimenti, Confessarius debet ab eo inquirere aliquid,

12

zamentum exigere, quod cum poterit, se Superiori presentabit. Quod si omnes oportunitate data exequi, in eandem censuram reducitur: & quamvis Censuras vel ex ignorantia, vel ex oblivione committat imponere, non contempnendi, cum penitentiam poterit coram Superiore; ab hominibus penitentem tenetur comparere: quia hoc debuit non a Censuario, sed a iure pender. Quando tamen abolvitur a referatis quibus antea censuræ non fieri, nullum esse attendere debuit.

V. In controversiis Theologi vocantur in mortis periculo non Sacerdotes moderatores, verum etiam Clerici, vel ipsa prætoribus inquisiti, & laici ipsi valent a censura abolvere. Admittunt aliqui ipsi prætoribus graviores Theologi negant, quoniam nullo iure concedi legitur iure Clericis, live laicis facultas illa.

VI. Quæst. IV. *Quis potest abolvere a censuris laici ab homine?* Resp. A censurâ quæ fertur particulari sententia contra determinatum personam, ille tantum abolvere potest a quo fertur, vel Superior, vel delegatus. Idem licet per plures, si censuræ lata sit ab homine per modum sententia generalis, præcepti, vel statuti ad futura delicta extendenda. Sed probabilior alii decessit, ab his censuris non referatur, licet latus ab homine, posse quælibet Censuram abolvere, licet a censuris latis a iure. Quotiam, inquit, censuræ iure ab homine per sententiam generaliter in omnibus qui tale delictum commiserint, qui non habent revocari, non derogando possunt, licet habeant ad tunc censuram latus a iure, nullo alio discrimine habito. nisi quod latus ab homine censuræ coram Superiore illas influunt. Ergo quis quilibet censuram valeat abolvere a censuris latis a iure non referatur; ita potest abolvere ab illiusmodi censuris latis a homine, qui censuræ sunt censuris latis a iure.

VII. Quæst. V. *Quomodo sunt censuræ, & obsequia referati Pontifici summo, a quibus Episcopi ipsi omnimodis abolvere possunt?* Resp. Primo abolvere Episcopi iure cognoſcitur vident a censuris referatis summo Pontifici contractis ex delicto occulto. Secunda a censuris contractis ex delicto publico, quando iniqui per gravem necessitatem, quo valde difficile reddat accessum ad Pontificem summo. De primis censuris hæc Tridentinum sess. xiv. cap. v. de refer. statuit. *Libus Episcopi in irregularitate committit, de suspensionibus ex delicto occulto promerentibus, necesse est quæ situr ex laicis illis referatis, & exceptis aliis*

ab illis ad forum contentiosum, & dispensatis, & in quibuscumque casibus occurrerit, etiam Sedi apostolicæ referatur, oblongantur quousiam, quo fieri subditio in diebus suis per ipsos, aut vicarios ad illi specialiter deputandos, in fine consuetudine gratia abolvere, & postea penitentiam solvatur. Idem & in laicis crantibus in eodem iure confirmari in tantum, & non contra referati, sit penitentia.

VIII. Doctores moderni cum disputant, num hæc facultas, Episcopis a Tridentino concessa, licet revocata per bullam Cœne, quantum ad casus in eadem contentos. Adfirmant alii, negant plures. Sed Alexander VII. hæc non. 3. thellem damnatum habentem in illud videtur, sententia referati, habentem Cœne solam prohibere ablatum hæcque & aliorum criminum, quando publica facta. Et ad non derogare facultati Tridentini, in quo de occultis criminibus referati, non obsequia illa Cœne, abolvere ab heresi, & ab aliis criminibus in ea Bulla contentis, damnandis sine occultis. P. Dominicus Vitis in hæc thellem 3. Alex. VII. non. 3. in Tract. refer. DD. alios adfirmantes, alios negantes. Quod negant, in hæc thellem solum, quod præfata sententia fuerit in Consistorio Cardinalium expressa, & tolerata sine hoc factum referatur. Ceterum licet ratio in sua probabilitate, præsertim quod Tridentinum non tradit Episcopis hæc facultatem, cum illam habeant a iure, sed solum delectat non esse talem facultatem Episcopis acceptam, seu contractam relate ad casus ibidem expressos. Præsertim a thellem scriptis nulla hæc Episcoporum mentio. Et cum sit finis Apostolorum licet licet, & ampla in propria dictæ predicti licet licet, hæc privati præstant non debent, nisi homines Pontifici expressæ & expresse delectat de velis hæc potestatem Episcopos privare. P. Viva. hæc. est. referet. Tolete, Ugolino, Gennare, & alii apud Sanchez, & P. V. Gregoriam XIII. Communionem VIII. declarasse, non posse quousiam Episcopos tri. hæc facultate a Tridentino concessa. Quare concludit, thellem Cœne facultati illi derogare.

X. Abitur ut meum iudicium super hæc controversia feram, cum hæc non pender a Theologorum rationibus. Plures recentes Theologi erant declarationes Pontificæ, bullas, constitutiones, quin illam verba referant, ut in quo Bullario reperiantur, indicunt. Porro ego nullam adhibere potestatem illam plerumque recentium citationibus, quousiam solida documenta non adducunt, que præstant aliam merentur. Quare hæc contentiosum illorum interest, damnum reddunt.

XI. Quis nomen delicti occulto intelligatur, Theologi disputant. Et communiter docent, illud delictum occultum dici quod aut delictum non est ad forum contentiosum, aut notum non est majori parti scienter, parochie, provincie, monasterii &c. Quare licet per dictum nomen, famulum, vel delictum ad forum contentiosum, adhuc occultum volunt. Tunc vero delictum ad forum contentiosum adferunt, quando delictum licet, & per unum saltem referat. Si vero tunc scandalum se paraverit in loco, etiam per salum telus, & via iniqua, & astutus in tali foro sit; concludunt tunc posse hominem ad Episcopum, habentem facultatem super delictis occultis, abolvere. Quoniam tunc delictum permittit esse si deducatur non est ad forum contentiosum, neque adeo occultum est. Ita dicunt Negaret, Bonavia, Sanchez, Covinch, & alii, qui referant, & sequuntur Salmanticensis tract. x. sup. 11. punct. 6. num. 59. & 60.

XII. Si rursus panitur sit in foro contentiosum, & iudicium finitum, potest me Episcopos sumo a tali delicto, in foro idoneo censuræ. Salmanticensis, qui citat Reginaldum, Avilam, Sanchez, Leandrum, & Antonium a Spiritu sancto. Quoniam, inquit, Tridentinum solum excipit delictum deducendum ad forum contentiosum, & quando in eodem pender, non vero quando in finitum est. Significum hinc Consilii ad conservare iudicium auctoritatem, & iurisdictionem, & scandalum vitare. Nihil autem detrahatur iudicio auctoritati, cum sit finitum, & iudicium consummatum. Hæc solum videntur arbitraria, que manifeste adferunt ipsi Consilio. Nam in hoc omnes delicta deducenda ad forum contentiosum sunt publica, et fatentur ipsi Salmanticensis. In hoc loco probantur idoneis actibus, & per sententiam iudicium declarantur vera & manifeste, atque, ut alia delicta, peccata plebuntur. Et tunc desinit esse publica, quia iudicium finitum est? Hoc contentiosum est inaudito. Immo tunc no-

ta sunt notoritate iuris, & tali. Minus quoque probabilem existimarem opinionem, quam ibidem docent cum aliis Salmanticensis, videlicet quod quando delictum in uno loco ad publicum, & in alio occultum, si ille sit res transcendit, potest ab Episcopo eundem loci abolvere, si tamen locus sit ita distans, ut tunc abire ne ad eundem locum stricti fama perveniat. Nam cum delictum absolute publicum sit, per actionem illud quod in alio loco non sit manifestum, quantum latum attinet ad iurisdictionem delictum.

XIII. Secundo in casibus referatis summo Pontifici abolvere Episcopi valent, cum impossibilia, aut valde difficilia est accessus ad summum Pontificem. In hoc evento abolvere Episcopi valent ab omnibus censuris, & casibus Sedi apostolicæ referatis, etiam in bulla Cœne contentis, etiam heresi, live delicta publica sint, sine occultis, ut docentur Antoces docent. Tunc autem referatur aut impossibilia, aut valde difficilia accessus ad Seditum apostolicum seu ad Pontificem, quando sit periculum mortis, lesionis, gravi infirmitatis in via, gravis debilitas, infans senilis, aut juvenilis, extendendi aliter abolvere paratissimi lebecis necessitas, oblatio sionis hinc, & hinc obedienti parentibus, gravi feminæ: hæc sunt impedimenta que valde difficile reddunt accessum ad Pontificem iuxta communem interpretationem. Admittit Salmanticensis cum pleribus aliis, licet legitime imposuit neque per episcopum, nec per procuratorem collatum esse iurisdictionem summo Pontifici pro abolitione obtinenda, cum iura non aliud exigant nisi ut Episcopo proprio salant, a quo abolvatur. Admittit tamen, Episcopum, vel aliam Sacramentum, in articulo mortis abolvere eundem modo, præsertim ipsi imponere debent, ut iura opportunitate se præstant, ut non sit iura sit, si femine, si moniales, hæc opportunitatem nunquam occurrit: ideo illi comparandi non esse imponendum videtur.

XIV. Quæst. VI. *Quomodo facultatem habeent Prelati regulares abfolvendo subditos suos a censuris, & referatis summo Pontifici referatis?* Resp. Omnes præsertim delictum de iurisdictione casuum, & censuram referatam, a quibus Prelati regulares abolvere & propriis iudicium, & alio valent. Sed laicis hæc facultas, & potestatem de iurisdictione a Theologis expectant. Moderatores sacrorum Ordinum regularium sollicitate, & sapere debent, ut ipsi a Sedi apostolicæ impetrant, & obtinent prædicam & con-

dicent declarationem concessam aut non concessam facultatis. Quod enim dicitur Theologia valent imperio veligi que res citantur, & non inventantur, aut in monumentis, sunt revocata, aut in contrarium adducitur, fassio nec ne revocata? Pauci dubitabo que communia sunt apud Auctores.

XV. P. Dominicus Viva quod. 11. cap. 11. no. 6. docet, communio Auctores defendere, Regularis potest abolvere ab omnibus casibus Sedi apostolice reservatis, & sex Clementina VIII. in Italia extra Urbem, qui sunt 1. Violatio claustrae Monachum ad malum finem. 2. Recusio Clerici. 3. Simonia realis. 4. Conditio beneficiis. 5. Punia appellata. 6. Violatio immunitatis ecclesiasticae.

XVI. Cai vero conceditur facultas absolvendi a casibus Papae reservatis, conceditur simul facultas absolvendi a censuris quidem reservatis: quia peccata, inquit, reservantur Papae ratione censuræ. Contra ad Episcopum mali casus reservantur absque censura. Ideo cui conceditur facultas absolvendi a casibus Episcopo reservatis, non propterea conceditur facultas absolvendi a casibus Episcopi reservatis, quia ipsi potest absolvi: sed ipse potest abolvere etiam ab episcopibus: ergo concedendo facultatem absolvendi a censuris papalibus, concedit etiam ab episcopaliibus. Adhuc etiam verba confirmant: ut omnibus innotesceret, vis istius sententiam continenda, eisdem istandam est.

XVII. Illud est certum, quod potestas absolvendi a casibus pontificis non inferat potestatem absolvendi a casibus Episcopo reservatis, cum Alexander VII. denuovavit hanc thesion 12. Mandavit: *postquam ab omni casibus Episcopo reservatis, non dicitur ad casibus Episcopo facultate*. Distinguit tamen idem P. Viva ibidem no. 7. triplicem casuum Episcopo reservatum. Nam aut casus Epi-

scopo reservatur a iure, vel a consuetudine, ut lexis parochio Clerici &c. & ad his Mandicantibus abolvere possunt. Alii casus reservantur Episcopo in Synodo: & ab his quocumque abolvere potest Regularis, dum non opponitur in tabula, & docent communiter Auctores, ut asserit idem P. Viva. Tertio loco sunt casus qui exponuntur in tabula, & de his loquitur thesion dicitur. Quando conceditur facultas absolvendi ab omnibus censuris, intelligitur, inquit P. Viva, etiam a reservatis, quia quilibet Secretarius potestatem habet absolvendi non a reservatis. Ergo ne privilegium sit inane & inutilitatem, extendendum est ad abolitionem a reservatis. Argumentatio legitima videtur.

XVIII. Tandem per concessionem absolvendi ab omnibus reservatis Sedi apostolice non intelligitur casus comprehendi in Bulla Censuræ. Neque per concessionem absolvendi a casibus reservatis in Bulla Censuræ intelligitur concessa facultas absolvendi ab heresi: Oppositum tamen probabile esse, concedit P. Viva.

XIX. Que hæcenus retuli ex P. Viva, respectu communis sunt apud Auctores. Satisfacientes tamen, cap. 11. par. 6. n. 70. docent Praelatos regulares absolvi non subditos posse ad omnium censuris Sedi apostolice reservatis, exceptis his que in Bulla Censuræ continentur, ex privilegio concessa Sixto IV. quod *Mare-magnum* est Carthegianum, cap. Tharantini Admunt. n. 71. concilio Regularis eandem iure communis potestatem habere in saepe subditos quam Episcopi habent in suis diocesanis: atque adeo secundum non antiquum posse subditos abolvere ab omnibus casibus, & censuris a quibus Episcopi in re ordinario possunt laici diocesanos. Ut hoc confirmetur, adducunt constitutionem S. Pii V. editam 21. Julii an. 1570. in qua Pontifex iussus concedit Praelatos Regularium respectu suorum subditorum quod Tridentinum *sess. xxv. cap. vi.* concedit Episcopo in suis diocesanis his verbis: *Quia sacrum armenicum Concilium generale Tridentinum concessit Episcopo ut absolventes possint in suo arbitrio, seu auctoritate ab omnibus peccatis, & delictis in rebus, & personis *sess. xxv. cap. x.* habetur, ne Princeps, Prelatus, & superiores Praelati dicti Ordinis (S. Dominici) de aliorum per communitationem, tam in dicta, quam extra, nam subditos, in hoc parte decretis constitutionis quocumque Clerici, & faciales existant, eisdem Privi-*

eventuali. *Quod Superioribus Praelatis, ut ipsi per scripta idem omnino possint in rebus, & personis dictis ordinis sui subditos quoad absolventes, & delictis tam in rebus, quam in personis, eisdem auctoritate, non tam perpetuo concedimus, & indulgemus, atque omni declaratione, praesertim licentia potestatis dicere, & valere.*

XX. Unde infertur et hoc privilegio, dum modo non revocato, posse Praelatos regulares abolvere sine subditos ab omnibus casibus & censuris a quibus possunt Episcopi abolvere sine diocesanis. Et si Praelatos ipsi in casibus ex his casibus, possent sibi eligere Confessionem, & illi satisfactionem delegare, quia a tali casibus, vel censura absolvantur. Quoniam sacra Congregatio Cardinalium concessit Episcopis, ut quæsi vellet, eligant Satisfactionem, a quo absolvantur ab omnibus casibus a quibus ipsi valent abolvere alios.

XXI. Verum idem Salazarianensis mon. 24. tres sententias refert circa casus, & censuras continentis in Bulla Censuræ. Prima dicit sententia, nunc Praelatos regulares non posse abolvere sine subditos a casibus in eadem Bulla contentis. Altera sententia dicit opposita affirmat. Tertiam medium amplectitur ipsi Salazarianensis n. 76. ubi docent, a crimine heretici tantum esse non posse Praelatos Regularium abolvere sine subditos, posse vero ab aliis contentis in eadem Bulla. Quod non possunt abolvere ab heresi etiam occulta, evincunt tum ex constitutione Pauli V. relicta a Barcola de post. Episc. 11. par. ult. cap. qui iubet heresi non remittendis ad DD. Inquisitores, hinc non potestatem ordinis voluntari, quæ per Bullam Censuræ non fuit dicta privilegio revocata, heresi excepta. Superius inquit n. 77. non valent dicta absolute Bulla, ab his posse Episcopos absolvi sine subditis a Tridentino absolventes sine subditis casibus Bulla, dicitur nam, *vis quæ in quo non sit expressè restricta, non potest intelligi, quia non necessarium ad revocandum eam gratiam ipsi concessione*. Verum sententiam sequitur n. 67. Theologi deludent, nunc, & retractant, ut dicitur ab Alexandro VII. in 3. *apud his verba: Post haec scripta, tenet ad nos decretum 28. 3. 8. Januarii 1713. in quo videtur hæc sententia hinc inde, non esse aliter possessionem, quæ sit prohibita personis, Postquam, est illa sententia, ut a concessione hoc Theologos excolerem, diceo fortassis nec, laudata verba misera fuisse in aliqua posteriori editione, quin editor expendit hæc que praefati Theologi scribant n.*

77. ut et res hæc habeat, illud certum est, quod si Episcopi subditos faciant absolvi a censuris a casibus contentis in Bulla Censuræ, eandem quoque potestatem Praelati regulares. Quandoque enim casum aut instantiam constitutionem cap. S. Pii V. cuius inscriptum est *Sanctæ Romane ecclesie de creatis in Italia*. O. P. Tom. 1. pag. 533. non facile recitatur, in quo scribit, quæ sit illa confirmavit BENEDICTUS XIII. in constitutione *hæc dicta Plebanus*, quæ reperitur in Bullæ O. P. Tom. 1. pag. 619.

XXII. Difficultas occidit, utram Episcopi nunc valent de declaratione Concilii Tridentini abolvere sine subditos ab heresi, & casibus contentis in Bulla Censuræ. Sententia negans Episcopis hanc facultatem, præsertim post thesion 3. dicitur ab Alexandro VII. et communior, & probabilior. Unde conceditur, regulares Praelatos abolvere non posse sine subditos neque ab heresi occulta, neque a casibus contentis in Bulla Censuræ. Donatus Lainesius O. P. Tom. 1. part. 1. c. 111. pag. 111. defendit non pluribus aliis, quæ citat, Regularium Praelatos posse in suo consuetudine abolvere a casibus reservatis in Bulla Censuræ, quævis exceptis, quæ et Glota Constituti. O. P. refert, quibus addit quibus, *nonne consuetudinem in Romanam Pontificem*. Prioris rationibus suam confirmare Donatus opinionem videtur, & præsertim, quia Cardinalis Caccianus exposuit Iulio II. quod *propter circulares derogatorias postas in Bulla quæ fingit contra in Censura dicitur publicari*, dubitare praesertim illam O. P. dicitur de Pontifice hinc, *conculsi, quod iudiciorum Ordinis Praelati sine potestati potestati temporibus valere, & dispensare ut vultibus, & singulis, et si prædicta Bulla in Censura dicitur esse facta, nec fieri, quoniam dicitur casibus exceptis*.

XXIII. Patetiam O. P. Auditor gravissimi, cum contrarium de decretis, cap. 20. n. 17. defendit oppositam sententiam, & post varia rationibus, & authoritatum momenta conclusit n. 61. *Communis est nullis Regularis possint per suos Praelatos quocumque absolvi a casibus in Bulla Censuræ contentis*. An hæc certitudo colligi possit ex his que Praefatus Auditor, curat indicere. Causam est notum in Bulla Censuræ, neque in illa partem non veritatem derogatoria Alexandri VII. quam Praefatus Auditor n. 50. feri mentionem facere occidit. Porro quod per clausulam universalem derogari possit potestati Episcoporum, quam illis habere Tridentinum declarat,

foritan non omnibus certum erit. Nam Episcopos habere potestatem a iure abfolvendi ab heresi, nisi eadem Romana Sede ius admitteret, vel excoletam, vel excoletam non vocatur. Porro Tridentinum non ademit, sed permittit ex parte Episcoporum facultatem abfolvendi ab heresi occultam: ergo, nisi hoc derogata potestas per verba expressa auferatur, non videtur legitime islern posse, si dum ablatum esse per participationem universalem Alexandri VII. videlicet a Pileto, Bulla Genar, inquit a. 60. Fallentes, *nonnulli* solum reprobis casibus nonnulli potestatem, sed etiam omnino: Gratiosus affertur. Immo quia Bulla *interdictissima* inquit, non dicitur distinctionem remanere de casibus occultis, & publicis citate Bulla. Utique excoletum videtur legentes, reprimere, & impunitate, seu quomodolibet defendentes heresi hereticorum ex quavis causa publice, vel occulte, ut heresi persequantur, quibus nullis obstantibus Præterea quævis auctor

bulæ Conæ ignoretur, tamen longo tempore Tridentinum præcellit. Nam evulgari cepit, ut notat Toletus Lib. I. cap. xviii. tempore Gregori XI. S. Pius V. declaravit antiquam durabilem usque ad presentem usque non interit dicitur huiusmodi bullæ mutata. Ceterum Concilium Tridentinum post bellam Conæ declaravit Episcopos licitam officiale vere ab heresi occultam, & ab aliis ceteris occultis Sedi apostolicæ reservari. Nisi hoc potestas expressè Episcopis adiacetur, non videtur islern abita per aliamquam generalitatem. Hoc contra contrarietatem Palermi. Ceterum libris concessit fabricio: quæ in materia iurisdictionis certis et amplius. Interim respectu, & fuerunt Ordinum regulorum moderatores actioes opportunitate provisionem. Ipsi in processu clariorum participationem confirmationem & Sede, quæ contra præterea confirmantur in fidei iura ad abfolvendi non licet, non extraneas causas, & ceteris referatis.

DISSERTATIO II.

DE CENSURIS SIGILLATIM.

CAPUT I.

De excommunicatione majori, & minori, & minoris effectibus.

QUÆST. I. Quid, & quæ sit excommunicationis Resp. Excommunicationis ab antiquis, præterea S. Cyrillano *epist. xviii.* vocabatur *absolutio*, & excommunicationis *absolutio* appellabatur, potestatem quæ a communione temporis Christi sustinere debent. Excommunicationis dicitur *absolutio*, & quævis anathema & in bono, & in malo equis fidei posse. Communis tamen anathema per excommunicationem majori accipitur: immo maioris fere solennitate inter contra hereticos impofuit. Excommunicationis definitio communis est *refectio quæ quis ab ecclesiastica fidelium communione abstrahit.* In maiori, & minori tribuitur. Maior excommunicatio est *refectio quæ quis non modo a participatione sacramentalium, sed etiam a communione fidelium segregat.* Minor vero dicitur *refectio quæ quis segregat participatione sacramentalium tantum.*

H Different inter excommunicationem maiorem & minorem patet ex diversis eius descriptione. Excommunicatio maior privat

honorem civitatis bonis quæ subsistent Ecclesiæ iurisdictionem, minime vero bonis civitatis iurisdictionem, quo supra iurisdictionem Ecclesiæ sunt. Quare si excommunicatus sit in potestate, non sunt membris eiusdem corpori respectu communis. Boni ecclesiastici, quibus excommunicatio privatur, de quibus tenentur sunt: Alii sunt civiles, quæ possunt bonorum societatem, ut cohabitatio, iurisdictionem, collegia &c. Alii sunt spiritualia, & cetera, quæ limitis suo in genere dicitur. Alii sunt exteriora, ut ecclesiastica sepultura, interventus ad divina officia celebranda. Alii sunt partim exteriora, partim interiora, quæ vocantur mixta, ut participatio in sacramentis, iuris iurisdictionis, communicatio in gratia communibus &c. horum omnium bonorum participatione excommunicatus privatur.

III. Quæst. II. Quænam sint effectus excommunicationis majoris? Resp. Excoletam maioris tribuitur. 1. Privatio iurisdictionis Ecclesiæ. 2. Privatio & ablatio sacramentorum. 3. Privatio rerum sacratarum. 4. Inhabilitas ad Ordines suscipiendos, & eorumdem alium. 5. Privatio iurisdictionis ecclesiasticæ. 6. Inhabilitas ad exercendos actus legitimos in iudicio. 7. Inhabilitas ad conse-

ren-

cranda beneficia ecclesiastica. 8. ad eadem obtinenda, etiamque fructus incapacitas. 9. inhabilitas ad obtinendum recipiendum seu privilegiatum, scilicet privato communionis civilis & forensis cum quibus fidelibus.

IV. Hoc effectus non parit excommunicatio, si sit iniusta, & invalida, quando constat publicè esse nullam: tunc enim excommunicatus potest se genere si finis esset iustus, tunc in foro externo, quam interno: quia si publice constat excommunicationem esse nullam, omne scandalum cessat. Ita autem sententia dicitur iniusta, & nullaque facta a iudice non habente iurisdictionem, aut eam legitime habentem, si letari non servato iure ordine substantia, vel sine causa. Si dicitur, aut excommunicatio sit nec ne valida, occurrunt præterea parte rationis probabile, ut ex. si illi supra collat. præterea et excommunicatio, aliquo Clerico sic excommunicatus, exercens sacros Ordines, incurrit irregularitatem. Cum excommunicatio loqui, coactione civiliter, mandare, videre &c. non separatur peccatum mortale, contemptu sacrali. Communicatio vero cum ceteris in rebus facta, si sit vitanda, est peccatum mortale.

V. Quæst. III. Quænam dicuntur excommunicationes, & vitanda? Resp. In constitutione Concilii Constantiensis, causæ iuriam est. *Ab vitanda fraudata*, quam approbat Martinus V. illi demerit dicitur vitanda, qui nominatum excommunicat, & denuntiat, vel notum per fidem Clerici sunt: actus omnes sunt tolerati. S. Antonino, qui etiam tempore laudis Concilii vixit, *III. Part. tit. vi. cap. vii.* decretum edidit a Martino V. referri, & ab omnibus suscipiunt. Nec obstat quod postea Concilium Basiliense restituerit eorum officium Concilii Constantiensis, & Martinus V. declaravit omnes notorie excommunicatos esse vitandos: quoniam decretum Concilii Basiliensis factum est post schisma, ut testatur Cardinalis Turresemera, qui hinc Concilio interfect. Preterea consuetudine contra hoc decretum abrogatum est, & approbatum illud Martinus V.

VI. Quæst. IV. Quænam dicuntur minores excommunicationes, ut notari debent? Resp. Duo requiruntur ut quis dicitur nominatus excommunicatus vitandus. Primum, quod in excommunicatione nomen exprimatur personæ excommunicatæ, & talibus iudicis delinquantur, ut obsequio postea a quibuslibet aliis personis eadem nomen insignita. Aliam, quod publice declaratur, tunc est vitanda

communicatio: que declaratio, & nuntiatio in publico loco fieri debet, aut inter Milliarum solemnium, aut inter chartam loco publico inter locorum divergentiam. Antiquitus excommunicatus denuntiat talis, & denunciatus est, ut debeat, dantell a iure excommunicatus, nisi desistat sit publicum & notum. Qui declaratus est in publico excommunicatus, si intra terminum communis legitime appellat, potest se perire ut tolerari: quia appellatio legitima suspendit effectum. Quæ iura aliquis denuntiat, & publicatus est, apponitur res criminalis, pars iurisdic. cui anexa est excommunicatio, nisi expressè denotarietur tunc esse excommunicatum, non est iura prohibentium sententiam vitandam. Quoniam denunciatio criminis annexa est excommunicatio, non est denunciatio excommunicatio, nec ad legitime firmatur. Decretum enim Constantiensis animarum favorem latum, si illa in iusta intelligendum est.

VII. Quæst. V. Quænam dicuntur publicæ, & vitanda? Resp. In constitutione Concilii Constantiensis legitur notetur iustitæ, & iudic. Nomen iustitæ notetur iustitæ, & iudic. Disputant Auctores, num casus publicatus in uno loco, & denunciatus, vel notus per fidem Clerici, in vitandis alio in loco, ubi secreta & excommunicatio. Videtur probabilius opinio admissa. Excommunicatus tamen ipsi, licet tolerati, non possunt communicari in divinis, vel hanciam cum aliis: quia id expresse prohibetur in citata constitutione Constantiensis his verbis. *Publica tamen ipsos excommunicatos suspenser, ut iudicentur, nec prohibent non succedunt in aliquo selecto, nec quomodolibet se segregari.* Hæc itaque constitutio est in beneficium, non excoletam in potestate, vel fidelium. Quævis dies possunt in potestate, cum excommunicatus, etiam præterea necessarium, cum excommunicatus tolerati. Et in casu necessitatis, vel utilitatis etiam in divinis. Diffident vero Auctores, an, subacta necessitate, vel specialiter utilitate, possent iudicari potestatem in excommunicatis iudicari celebrari, sed admissibile, sacramento, & sicut restitit distincta solita. Plures, & graviter Auctores, ut Bonaventura, Suarez, Valentia, & alii, admissant, nisi potestatem, non contra preceptum ecclesiæ, sed contra caritatem, & religionem. Negant Sanchez, Christophorus, Diana, & alii, nisi quæ sitatis, & sequatur Salmo in iudic. cap. II. h. 2. Sed potestatem probabilior est.

VIII. Quæst. VI. Quænam dicuntur excommuni-

271

ter, five tolerat, five vitandam, obmissis
formata ? Resp. Primum excommunicatio
 fit maior, de qua in prelois loquimur, ef-
 fectus est privatio administrationis sacramen-
 torum. Quare peccat mortaliter excommuni-
 catus, si administrat, si celebrat &c. Non
 bene tamen inferri, irregulari esse omnia sa-
 cramenta que obmittuntur, sed valida esse
 communicat. Auctor docet, excepto si in
 excommunicato peccato, quod tunc nullum est
 excommunicatio vitandam administratum. Quo-
 re fideles qui huic excommunicato vitando
 continentur, etiam cum ignorant, repetere
 confessionem debent, & si sciant hoc sa-
 cramentum administrare, & non valida esse
 periculo peccant. In solo mortali
 periculo validum est sacramentum peccatis
 administratum ab excommunicato vitando.
 Extra vero necessitate casus, nullus excom-
 municatum sine vitando, five tolerato, ad-
 ministrare licite aliquid sacramentum potest.
 Urgente necessitate excommunicatus etiam
 vitandus potest baptismum administrare, si
 deest minister idoneus, & per se in morte
 periculo. Si necesse sit sacramentum in
 morte periculo ab excommunicato vitando
 ingerere laicum, aut occurrere periculo
 huius, sub interventione, nisi nullo modo
 suspensum, sacramentum esse. Plures etiam
 vitandos, excommunicatum vitandum in ex-
 tremo mortis periculo administrare. Eadem
 licite potest, dummodo sit, aut contra-
 re in gratiam rebus per veram contri-
 tionem, si neque ab excommunicatione abso-
 lutionem obtinet. Alii negant, quia sacra-
 mentum Ecclesiæ non nisi necessitate ne-
 gote necessitate precepti dicitur, quando ad-
 ministratur auctor negat.

IX. Requæ sacramenta etiam in periculo
 mortis administrare non possunt excommuni-
 catus vitandus, communicat Auctor docet.
 Matrimonio tamen adhibere in hoc peri-
 culo posse defendunt ad consensum hono-
 rum, que a viro cognita fuisset, & ad si-
 non legitime consentientes, si nullus Sacerdos
 adesset, nisi Parochus excommunicatus. Do-
 cent tamen, Sacramentum excommunicationem
 posse licite admittisse sacramenta ad con-
 traria gravissima incommoda, nisi eadem ad-
 ministrare, si tamen ad gratia esse constitu-
 tur: quia precepta Ecclesiæ non obligant cum
 gravissimo incommodo, subdito contentio, &
 scandalo vel nisi in extremum nullum effi-
 cetur, ut recipi nullum essent sacramentum
 peccatis. deest illi minister, & præ-
 dispositione cogunt illi administrare. In hoc
 casu mortem potius subire debet quam la-

cramentum profanum. Docent etiam aliqui,
 quod excommunicatus demeritaciam sum-
 to, vel necesse Clerico percussor potest in
 alio loco, ubi est oculum, ad vitandam
 infamiam, quam ex ommissione administrati-
 onis contraheret, administrare sacramenta; si
 tamen esset in gratia, & non possit abso-
 lutionem obtinere. Eadem sententia habet
 nem non probe. Nam in ipso quod in
 excommunicato vitando, amittit ad hunc
 famam, five in hoc, five in alio loco. Ali-
 qui scilicet viderentur potest ecclesiæ.

X. Quæst. VII. An excommunicatus vitando
 possit se quibus, & licite sacramenta admini-
 strare? Resp. Admittit Sacerdotem admissio, ut
 quæstio illa, quæstio etiam, præter penitentiam.
 Quia quando est toleratus, ad dicto Con-
 cilio Constantiensis non amittit per se ad-
 ministrandi sacramenta in vitandam infamiam,
 quando ad id totus est. Immo ad-
 dunt, posse valide ipsum sacramentum pen-
 tentiam administrare, quæ tamen non est de-
 clarata, sed per se, in ipso, & non
 data constitutione Constantiensis. Quia ius-
 tum, hoc sacramentum licite administrari
 potest, dummodo sit peccatum, & sic vitan-
 dum non se tenet, & si in gratia, & admini-
 stratio cadat in utilitatem penitentis. Sed
 hæc distinctio conditionem requirit, ut sus-
 pensio, quæ per se, in ipso, & non
 habet ipsam alterius Confessio, a qua
 que bene absolvi potest, licitatem habet
 eundem in Confessionem excommunicati-
 onem toleratum. Nec valet, hæc Confes-
 sionem obligari ad obtinendam absolutionem
 ab excommunicato, antequam absolvi sit
 sacramentum. Hoc vitans, nisi non probe
 non. Nec iudicari bene suspensum hunc po-
 tentem, qui habet copiam Confessio, a qua
 possit per se bene absolvi, & infra, vellet
 quosdam excommunicato, quantum vitando.